Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF NM19/2021/GP

São Roque, 01 de julho de 2021.

Assunto: Casa Grande e Senzala

Ref.: Requerimento N° 127/2021

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, responder Vossa Excelência, o Vereador autor do

Requerimento, Rogério Jean da Silva (Cabo Jean), bem como os nobres Vereadores

desta Casa de Leis, conforme as assertivas relacionadas abaixo:

1. Quais as pretensões do Poder Executivo com relação à Casa Grande e

Senzala localizadas no Bairro Carmo?

R.: Resgatar o Patrimônio Histórico abandonado há décadas.

2. O local tem recebido as necessárias manutenções com vistas a

preservação do Patrimônio Cultural?

R.: O local ficou abandonado pela Gestão passada por 04 (quatro) anos.

3. Quais as providências adotadas por parte da Prefeitura até o presente

momento para que seja evitada uma possível invasão no local?

R.: Se o Vereador tem informações privilegiadas sobre uma possível

invasão, favor se dirigir à Polícia Civil e fazer a denúncia. A Prefeitura desconhece tal

"acusação".

4. O que impede a cessão do uso desse espaço para a Associação da

Comunidade Remanescente de Quilombo de Nossa Senhora do Carmo?

R.i Nada impede.

5. Em caso de não impedimento, o que é necessário para que o respectivo

espaço seja cedido á Associação da Comunidade Remanescente de Quilombo de Nossa

Rua São Paulo, n° 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www. saoroque. sp.qov. br.

E-mails: gabinete@saoroque.sp.qov.br: secretariaanfã/saoroaue.st

J5..
CO

ro
<S3
o:t

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Senhora do Carmo, constituída legalmente como Associação e com todos seus membros

e diretores legitimamente reconhecidos como Quilombolas?

R.; A Administração irá recuperar o locai e decidir sobre seu uso,

oportunamente.

Por este Oficio e diante das indagações do Poder Legislativo, renovo meus

votos de elevada estima e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma

relação harmônica entre Executivo e Legislativo, bem como esclarecer os Vereadores

desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO isáyjETJRIQUÈS ÈíEJ^RaUJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, n° 966, Taboâo - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.qov.br.

E-mails: qabinete@saoroque.sp.qov.br: secret3riaqp@saoroque.sp.qov.